de dados espaciais, as quais contêm um valor de atributo
e coordenadas de localização. Tal modelo define espaço

municipais usando suas coordenadas de latitude
e longitude, gerando médias de temperatura e
precipitação para cada município10.

Utilizaram-se também medidas de variân-
cia da temperatura e da precipitação para o perí-
odo base (1961-1990), o que pode ser considerado
um avanço em termos dos trabalhos já realiza-
dos para o Brasil. Essas variáveis foram incluídas,
pois o foco apenas em valores médios pode levar
a conclusões limitadas sobre a influência do clima
na agricultura (MEARNS et al., 1997). De acordo
com Negri et al. (2005), a mudança climática cer-
tamente irá afetar mais que o primeiro momento

como uma matriz de células de mesmo tamanho – os grids
– organizadas em linhas e colunas.

10	 A construção de variáveis climáticas foi realizada pelo
Núcleo de Estudos e Modelos Espaciais Sistêmicos
(Nemesis).

Dênis Antônio da Cunha, Alexandre Bragança Coelho, José Gustavo Féres, Marcelo José Braga e Elvanio Costa de Souza     375

RESR, Piracicaba-SP, Vol. 51, Nº 2, p. 369-386, Abr/Jun 2013 – Impressa em Julho de 2013

Tabela 2. Resumo dos cenários climáticos A1B e A2, média para o Brasil

Período atual 2020 2050 2080

Temperatura Verão (°C)

A1B 24,5 25,5 (+1.0) 26,4 (+1.9) 27,5 (+3.0)

A2 24,5 25,4 (+0.9) 26,5 (+2.0) 27,9 (+3.4)

Temperatura Inverno (°C)

A1B 20,2 21,6 (+1.4) 22,6 (+2.4) 23,6 (+3.4)

A2 20,2 21,5 (+1.3) 22,5 (+2.3) 24,1 (+3.9)

Precipitação Verão (mm)

A1B 167 164 (-1.8%) 167 (0.0%) 168 (+0.6%)

A2 167 164 (-1.8%) 166 (-0.6%) 168 (+0.6%)

Precipitação Inverno (mm)

A1B 56 63 (+11.1%) 63 (+11.1%) 63 (+11.1%)

A2 56 64 (+12.5%) 62 (+9.7%) 63 (+11.1%)

Fonte: CPTEC/Inpe.

das distribuições de temperatura e precipitação, o
que justifica a inclusão da variância.

É importante ressaltar que a opção por consi-
derar apenas temperatura e precipitação de verão
e inverno, ao invés das quatro estações do ano,
foi baseada nos estudos de Seo e Mendelsohn
(2008a) e Seo (2010 e 2011). Segundo esses auto-
res, tal especificação é mais adequada a análises
referentes à América do Sul, já que nessa região as
quatro estações não são tão bem definidas quanto
no hemisfério Norte. Dessa forma, espera-se que
verão e inverno captem melhor os efeitos das